Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

заседания инвестиционного Совета города Волгодонска
01.08.2019 г.

         № 3
Председатель инвестиционного Совета – В.П. Мельников.

Заместители председателя инвестиционного Совета – Л.Г. Ткаченко,

С.М. Макаров.

Секретарь инвестиционного Совета – Е.Г. Фисенко.
Присутствовали: 22 человека, из них 11 - члены инвестиционного Совета,
11 – приглашенные участники (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О предложении по реализации энергосервисного контракта (ЭСК) для повышения энергетической эффективности системы наружного уличного освещения г. Волгодонска.

Докладчик – Кузенко Владимир Борисович, руководитель проекта
по энергосервису ПАО «Ростелеком».

2. О предложении по реализации энергосервисного контракта для повышения энергетической эффективности систем освещения и других энергопотребляющих приборов, а также систем отопления зданий бюджетных учреждений г. Волгодонска.

Докладчик – Солодилов Андрей Сергеевич, руководитель проектов
ООО «ИНКО-Энерго».

3. Разное:

3.1. О целесообразности реализации энергосервисного контракта для повышения энергетической эффективности системы наружного уличного освещения г. Волгодонска.
Докладчики:

Бубен Александр Иванович, директор МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства»;

Попов Юрий Владимирович, директор МУП «Волгодонская городская электрическая сеть».

3.2. Об опыте реализации энергосервисных контрактов.

Докладчик – Фисенко Елена Геннадьевна, начальник отдела инвестиционной политики и стратегического развития Администрации города Волгодонска.

1. СЛУШАЛИ:

В.Б.  Кузенко, руководителя проекта по энергосервису ПАО «Ростелеком».
Сообщил, что энергосервисный контракт представляет собой договор, предметом которого является осуществление исполнителем действий, направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности использования энергетических ресурсов заказчиком.
Также представил предложение по реализации энергосервисного контракта для повышения энергетической эффективности системы наружного уличного освещения г. Волгодонска. Кроме того, показал присутствующим в режиме реального времени, как в одном из городов Ростовской области работает автоматизированная система управления наружным освещением (АСУНО), которая не только в автоматическом режиме включает и выключает фонари, но и отслеживает все неисправности в сети и оперативно сообщает о них диспетчерам. По оценке компании снижение энергозатрат на уличное освещение составит 60-65%.
Преимущества энергосервисного контракта:

· Инвестор модернизирует систему освещения без затрат из бюджета города;

· В результате модернизации системы достигается экономия энергии 50-70%;
· Значительно (до 2-3 раз) снижаются затраты на обслуживание системы освещения;

· При модернизации системы выполняются все требования СНиП – улицы города становятся более безопасными.

ВЫСТУПИЛИ:

В.П. Мельников о длительности энергосервисного контракта, сроках эксплуатации оборудования, о причинах увеличении стоимости ЭСК на уличное освещение в г. Таганрог.
С.Л. Шерстюк о необходимости увеличения гарантийного срока устанавливаемого оборудования.

С.М. Макаров об особенностях комплектации лампами уличных светильников в г. Волгодонске и вариантах комплектации в рамках ЭСК.
2. СЛУШАЛИ:
А.С. Солодилова, руководителя проектов ООО «ИНКО-Энерго».

Сообщил, что группа компаний «ИНКО-энерго» занимается инвестированием в мероприятия для реализации энергосервисных контрактов на всей территории РФ. В зависимости от целесообразности предполагается:

- установка систем автоматизации индивидуального теплового пункта для управления потреблением тепла в зданиях – более 20% экономии;

- замена электропечей на более энергоэффективные – более 50% экономии;

- замена источников света как внутри зданий, так и уличного назначения – более 50-70% экономии.

Кроме того, выступил с предложением по реализации энергосервисного контракта для повышения энергетической эффективности систем освещения и других энергопотребляющих приборов,  а также систем отопления зданий бюджетных учреждений г. Волгодонска. Предоставил предварительные результаты расчетов экономии средств при оплате за тепло и электричество для бюджетных учреждений г. Волгодонска после реализации ЭСК.
ВЫСТУПИЛИ:

А.В. Бородин о необходимости проведения анализа энергосбережения и энергоэффективности, по результатам которого можно будет принимать решение о реализации ЭСК.
Н.М. Копылкова с вопросом о работе ООО «ИНКО-энерго» по реализации ЭСК в МКД.

С.Л. Шерстюк с вопросом об оборудовании, за счет которого достигается экономия тепла.
С.М. Макаров о необходимости поставки светильников с защитой
от короткого замыкания.
3. СЛУШАЛИ:
А.И. Бубна, директора МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства».

Сообщил о целесообразности реализации энергосервисного контракта
для повышения энергетической эффективности системы наружного уличного освещения города.
Ю.В. Попова, директора МУП «Волгодонская городская электрическая сеть».

Сообщил, что, несмотря на долговечность работы и низкое энергопотребление,  LED-светильники обладают высокой стоимостью и низким уровнем светового потока предлагаемых производителями аналогов ламп ДРЛ
и ДНаТ. Считает нецелесообразным замену светильников магистрального освещения на светодиодное освещение.
Е.Г. Фисенко, начальника отдела инвестиционной политики
и стратегического развития Администрации города Волгодонска.

Сообщила об опыте реализации ЭСК на территории Ростовской области
и в г. Архангельск.  В Ростовской области к переходу на экономичные системы уличного освещения приступили уже семь городов. Общий объем инвестиций составляет почти 1 млрд рублей. Получены первые положительные результаты –  в Таганроге и Азове сумма платежей за электричество по уличному освещению сократилась в 2,6-3,3 раза. Информировала о важных моментах из опыта других городов, на которые необходимо обратить особое внимание при формировании технического задания для реализации ЭСК.
ВЫСТУПИЛИ:

С.Н. Ракчеев с предложением проведения в г. Волгодонске сравнительного анализа уровня освещенности и других параметров в результате применения для уличного освещения различных типов ламп.
РЕШИЛИ:

1. Информацию докладчиков принять к сведению.
2. С.М. Макарову, заместителю главы Администрации города Волгодонска по экономике, предоставить предложения по финансированию варианта модернизации наружного уличного освещения силами муниципального образования «Город Волгодонск» за счет кредитных средств.

Срок исполнения – 30.08.2019

3. А.И. Бубну, директору МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства», произвести расчет стоимости варианта модернизации наружного уличного освещения силами муниципального образования «Город Волгодонск».
Срок исполнения – 30.08.2019

4. Ю.В. Попову, директору МУП «Волгодонская городская электрическая сеть», представить проект технического задания на  выполнение мероприятий, направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности использования электрической энергии при эксплуатации объектов уличного освещения г. Волгодонск.

Срок исполнения – 30.08.2019

5. Е.Г. Фисенко, начальнику отдела инвестиционной политики
и стратегического развития Администрации города Волгодонска, предоставить предложения заключения энергосервисного контракта с другими потенциальными инвесторами.
Срок исполнения – 30.09.2019

6. С.Я. Цыба, заместителю главы Администрации города Волгодонска
по социальному развитию; С.М. Макарову, заместителю главы Администрации города Волгодонска по экономике; А.И. Бубну, директору МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства»; Ю.В. Попову, директору
МУП «Волгодонская городская электрическая сеть» осуществить поездку в другое муниципальное образование, в котором уже реализован энергосервисный контракт по курируемому направлению, для обмена опытом и представить результаты.

Срок исполнения – 30.09.2019
7. Контроль за исполнением пунктов 3-6 возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике С.М. Макарова.
Председатель инвестиционного Совета

                   В.П. Мельников

Секретарь инвестиционного Совета

         Е.Г. Фисенко
Приложение

Список участников

инвестиционного Совета города Волгодонска

	Дата: 01.08.2019
	Место проведения:

	Время: 17:00
	ул. Советская, д.2,

зал заседаний

Администрация города Волгодонска

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	Члены Совета:

	1.
	Мельников Виктор Павлович
	Глава Администрации города Волгодонска, председатель инвестиционного Совета

	2.
	Ткаченко Людмила Гарриевна
	Председатель Волгодонской городской Думы – глава города Волгодонска, депутат Волгодонской городской Думы по избирательному округу №18, заместитель председателя инвестиционного Совета

	3.
	Макаров Сергей Михайлович
	Заместитель главы Администрации города Волгодонска по экономике, заместитель председателя инвестиционного Совета

	4.
	Фисенко Елена Геннадьевна
	начальника отдела инвестиционной политики и стратегического развития Администрации города Волгодонска, секретарь инвестиционного Совета

	5.
	Бородин Алексей Владимирович
	Депутат Волгодонской городской Думы по избирательному округу №16

	6.
	Даниленко Максим Юрьевич
	Начальник ФГКУ «1 отряд ФПС по Ростовской области»

	7.
	Кулеша Вадим Иванович
	Председатель Комитета по управлению имуществом города Волгодонска

	8.
	Попов Юрий Владимирович
	Директор МУП «Волгодонская городская электрическая сеть»

	9.
	Ракчеев Сергей Николаевич
	Начальник Усть-Донецкого межрайонного отдела министерства природных ресурсов и экологии Ростовской области

	10.
	Фоменко Игорь Геннадьевич
	И.о. директора государственного казенного учреждения Ростовской области «Центр занятости населения города Волгодонска»

	11.
	Шерстюк Сергей Леонидович
	Депутат Волгодонской городской Думы по избирательному округу №12

	Приглашенные:

	12.
	Бубен Александр Иванович
	Директор МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства»

	13.
	Вялых Марина Александровна
	Начальник Финансового управления города Волгодонска

	14.
	Гавриленко Светлана Юрьевна
	Начальник отдела по муниципальным закупкам Администрации города Волгодонска

	15.
	Дворникова Екатерина Александровна
	Начальник отдела малого бизнеса Волгодонского филиала ПАО Сбербанк России

	16.
	Зелинский Валерий Евгеньевич
	Директор филиала  АО «Донэнерго»

«Волгодонские межрайонные электрические сети»

	17.
	Копылкова Нелли Михайловна
	Начальник правового управления Администрации города Волгодонска

	18.
	Кузенко Владимир Борисович
	Руководитель проекта по энергосервису ПАО «Ростелеком»

	19.
	Самсонюк Татьяна Анатольевна
	Начальник Управления образования г.Волгодонска

	20.
	Солодилов Андрей Сергеевич
	Руководитель проектов ООО «ИНКО-Энерго»

	21.
	Хачароева Мадина Мавлутгириевна
	Заведующий сектором правовой экспертизы и нормативно-правовой работы Администрации города Волгодонска

	22.
	Цыба Светлана Яковлевна
	Заместитель главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию